
30. tavaline pühapäev (A) 

Eelmisel pühapäeval lugesime evangeeliumikatkendist (Mt 22:15-21), et „variserid võtsid 
nõuks Jeesust ta sõnadest lõksu püüda ja saatsid tema juurde oma jüngrid koos 
Heroodese meestega“. Nende küsimus-konks oli: „kas keisrile tohib maksu maksta või 
ei?“ Aga variseride ja Heroodese meeste salakaval plaan ei õnnestunud: „Seda kuuldes nad 
hämmastusid ja lahkusid, jättes ta sinnapaika“ (Mt 22:22).  

Kui jätkame sellesama peatüki (Mt 22:23-33) lugemist, siis saame teada, et veel „tolsamal 
päeval astusid Jeesuse juurde saduserid, kes ütlesid, et surnuist ülestõusmist ei ole 
olemas“. Ka nemad proovisid Jeesust rahva silmis halba valgusesse seada ja jutustasid selleks 
väljamõeldud või tõestisündinud loo:  ühel naisel oli abikaasadeks seitse venda, sest nad surid 
üksteise järel. Selle loo lõpus tuli saduseride küsimus-konks: „Ülestõusmisel nüüd: kelle 
naine nendest seitsmest peab ta olema?“). Sellest evangeeliumikatkendist loeme, et Jeesuse 
vastus hämmastas jälle kõiki ja pani saduseride suu kinni. 

Aga variserid (juba enne solvunud) ei anna ikka alla ja tulevad veel kord Jeesuse juurde kokku. 
Jälle tahavad nad Jeesust proovile panna ja seekord esitavad küsimuse Seaduse kohta – see on 
30. tavalise pühapäeva (A) teema. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

„üks nende hulgast, üks käsutundja küsis Tema käest, et Teda proovile panna: „Õpetaja, 
missugune käsk on Seaduses kõige suurem?“ 

Variserid olid tavalised vagad inimesed, kuid samal ajal proovisid nad kogu aeg teha juurde 
rituaalseid eeskirju ja seostada neid igapäevaeluga. Selline suhtumine viis päris tihti 
silmakirjalikkuse ja üksnes juriidilise moraalsuseni. Kuna eeskirju oli palju, arutlesid variserid 
sageli üksteisega, et oma teadmisi testida ja rohkem õppida. Sellepärast ei ole käsutundja 
küsimus evangeeliumis midagi erilist, peale selle, et ta tahtis Jeesust proovile panna. 

Seadus = Toora (5 Moosese raamatut) – kõige tähtsam Vana Testamendi (Jumala ilmutuse) 
osa iisraellaste jaoks (kirjeldab Jumala lepingut, mille ta sõlmis valitud rahvaga Moosese 
kaudu). 

Iisraellased said Jumalalt eelkõige 10 käsku, kuid Tooras olid veel teised käsud ja eeskirjad: 
korraldused ja keelud, mille eesmärk oli reguleerida peaaegu iga eluvaldkonda. Lisaks neile 
töötati kogu aeg välja uusi eeskirju, et kaitsta inimesi käskudest üleastumise eest – aga 
niimoodi moodustati tegelikult eeskirju eeskirjadele („Toora tara“). Aja möödudes kasvas 
käskude/eeskirjade arv 613ni (248 korraldust – nii palju kui variseride arvates oli inimese 
kehas luid, ja 365 keeldu – nii palju kui oli päevi aastas). Oli tõesti raske ja keeruline kõiki 
neid meeles pidada ning teada, mis nende seast on kõige tähtsamad. 

„Armasta Issandat, oma Jumalat, kõigest oma südamest, kõigest oma hingest ja kõigest 
oma meelest!“ 

Mida vastab Jeesuse käsutundja küsimusele? Ta tsiteerib katkendit 5Ms 6:5: „Armasta 
Issandat, oma Jumalat, kõigest oma südamest ja kõigest oma hingest ja kõigest oma 
väest!“ Armastada Jumalat – see pidi olema iisraellaste vastus Jumalale, kes valis nad endale, 



tõi nad Egiptusest välja ja kinkis neile tõotatud maa. Aga samal ajal oli see käsk nagu kutse 
avastada Jumalat, kes on iisraellastele väga lähedane, armastav ja ilmutab ennast konkreetsetes 
olukordades. Jeesus rõhutab, et Jumalat tuleb armastada „kõigest oma südamest ja kõigest 
oma hingest ja kõigest oma väest!“ Inimene peaks tervikuna hõlmatud olema, sest kaalul on 
tema suhe Jumala endaga. Alati on oht, et inimene ei saa sellest aru ja võib sellesse suhtuda 
väga pinnapealselt. Vanas Testamendis kaebas Jumal: „see rahvas ligineb mulle suuga ja 
austab mind huultega, aga ta süda on minust kaugel ja nende kartus minu ees on ainult 
päritud inimlik käsk“ (Js 29:13). Käsk armastada Jumalat – nagu selgitab Jeesus – „on kõige 
suurem ja kõige esimene käsk“, sest seab korda kogu inimese elu, inimese, kes on Jumala 
loodu ja laps. 

„Aga teine on selle sarnane: Armasta oma ligimest nagu iseennast!“ 

Jeesuse vastus armastuse kohta ei lõpe sellega, et tuleb armastada Jumalat. Sest seda armastust 
viiakse ellu ja tõendatakse armastusega ligimese vastu. Eelmisele tsitaadile 5Ms 6:5 lisab 
Jeesus nüüd teise (3Ms 19:18): (siin on terve katkend, kuid Jeesus tsiteerib ainult osa sellest) 
„Ära tasu kätte ja ära pea viha oma rahva laste vastu, vaid armasta oma ligimest nagu 
iseennast! Mina olen Issand!“  

Ligimene – iisraellastele tähendas see ainult oma rahva liiget või lisaks proselüüti (= inimene, 
kes pöördus judaismi, temast sai iisraellane) 

Iisraeli vaimsed juhid õpetasid, et kuigi armastus Jumala ja ligimese vastu on eraldi käsud, 
tuleb neid ikkagi üksteisega seostada. Miks? Sest „Jumal lõi inimese oma näo järgi“ ja selle 
tulemusel ei saa armastada Jumalat ilma armastamata tema loodut. Jeesus kinnitab seda reeglit 
ja lõpuks ühendab need kaks käsku. Kuid samal ajal annab ta kõigepealt armastusele ligimese 
vastu uue ja sügavama tähenduse. Esiteks tuleb armastada eranditult kõiki inimesi (Jeesus 
selgitab seda nt tähendamissõnas halastajast samaarlasest (Lk 10:30-37)). Teiseks, meie 
armastuse aluseks kõigi inimeste vastu peaks olema Jumala armastus, mis on meile antud. 
Armastada teisi püsivalt, tõeliselt, ustavalt ja halastavalt saame alles siis, kui usume Jumala 
armastusse meie vastu ja kogeme seda oma elus väga konkreetselt. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kas ma armastan Jumalat kõigest oma südamest, hingest ja meelest? Kuidas ma kogen Jumala 
armastust oma elus? Kas ma usun, et Jumala armastus minu vastu on isetu, tingimusteta ja 
lõpmatu? Kas teadlikkus sellest Jumala armastusest aitab mul vastata talle tõelise armastusega? 
Kas Jumal on minu elus kõige tähtsam, minu elu keskpunkt? Kui ei ole, siis mis on selle põhjus? 
Mis takistab mul armastada Jumalat kõigest oma südamest, hingest ja meelest? Kas tõesti valin 
selle, mis meeldib Jumalale? Jumala armastust kinnitatakse armastusega ligimese vastu. Kas ma 
näen teises inimeses Jumala nägu? Kas ma suudan armastada teisi isetult? Kas ma olen valmis 
andeks andma nendele, kes on mind haavanud? Mis on minu jaoks kõige raskem armastuses 
ligimese vastu? Kas ma olen tänulik Jumalale tema armastuse eest minu vastu? Kuidas seda oma 
igapäevaelus väljendan? Kas ma olen tänulik Jumalale nende inimeste eest, kelle ta on armastuse 
märkidena minu teele pannud? Kas ma tunnen kurbust, et ma ei armasta Jumalat piisavalt? Kas 
ma tunnen kurbust, et ma ei armasta ka teisi piisavalt? Kas ma soovin teistega jagada Jumala 
armastust, mis on mulle antud? Ega ma ei taha seda armastust üksnes endale hoida? 


